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Nr. inreg:​ ​814/18.02.2019 

 
Catre, 

 
Bursa de Valori Bucuresti S.A.,  

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARA - Sectorul Instrumente si Investitii         
Financiare 

 
Subscrisa ​LIFE IS HARD S.A​. cu sediul în Floresti, Str. Avram Inacu, Nr. 500, jud. Cluj,                
înregistrata la Oficiul Registrului Comertului Cluj sub nr. J/12/1403/2004, C.I.F.          
RO16336490, reprezentată legal de D-l. ​Barna Erik în calitate de Director General, va             
transmite alăturat Raportul periodic, privind rezultatele financiare anuale        
preliminare aferente exercițiului financiar încheiat la data de 31 decembrie 2018, cu            
scopul informării actualilor și potențialilor investitori cu privire la poziția financiară,           
respectiv performanța financiară a societății. 
 

 
 

Cu stima, 
 

LIFE IS HARD S.A.  
 

Dl. Barna Erik 
 

Director General  
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Raport curent conform Rulebook BVB privind piata AeRO 
 

Data raportului: 18.02. 2019 

Numele Emitentului: LIFE IS HARD S.A. 

Adresa: Str. Avram Iancu, Nr. 500, Floresti 

Telefon/fax:  T: +4-0735-311.564 | F: +4-0378-107.275 

Cod Unic Inregistrare: RO 16336490 

Nr Reg.Com: J12/1403/2004 

Capital subscris si varsat: 2.100.000 LEI  

Piata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare: AeRO ATS 
 

 

REZULTATE FINANCIARE ANUALE PRELIMINARE LA 31.12.2018 
 

Compania LIFE IS HARD S.A. informează părțile interesate cu privire la rezultatele            
financiare anuale preliminare aferente exercițiului financiar încheiat la 31.12.2018. 

 
 
 
 
 

Cu stima, 
 

LIFE IS HARD S.A.  
 

Dl. Barna Erik 
 

Director General  

 



 

 

pagina 3​ din 11 

 

RAPORT PERIODIC, 

privind  Rezultatele Financiare Anuale PRELIMINARE aferente 
exercițiului financiar încheiat la  

31.12.2018 

LIFE IS HARD S.A. 
Emitent admis pe sistemul alternativ de tranzacționare AeRO – administrat de Bursa de Valori București S.A. 

 

Creștere a activității Life Is Hard reflectată în majorarea Cifrei de Afaceri  ​(​+27.77%​)” 

 

Perioada de raportare 01.01.2018-31.12.2018 

Data raportului 18.02.2018 

Denumirea societății LIFE IS HARD S.A. 

Sediul social Florești, Str. Avram Iancu, nr. 500, Jud. Cluj 

Telefon/fax T: +4-0735-311.564 | F: +4-0378-107.275 

Cod unic de înregistrare RO16336490 

Nr. Reg. Com. J12/1403/2004 

Capital subscris și vărsat 2.100.000 RON 

Piața pe care se tranzacționează valorile mobiliare ATS-AeRO 

Simbol de tranzacționare LIH 
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I.SITUAȚIA ECONOMICO-FINANCIARĂ 

1.1.ANALIZA POZIȚIEI FINANCIARE 

1.1.1.ANALIZA POZIȚIEI FINANCIARE 
 

Indicatori ai poziției financiare 
(Valorile sunt exprimate în lei) 

01 Ianuarie 

2018 

31 Dec. 

2018 

Variație 

(+/-) (lei) 

Variație 

(+/-) (%) 

) 

Comparativ cu începutul perioadei de raportare, se       

constată o diminuare cu 2.92% a valorii activelor,        

acestea înregistrând o scădere cu 128,330  lei.  

Majorarea cu 37.94% a activelor imobilizate rezultat al        

creșterii valorii activelor necorporale (+44.04%), ca      

urmare a investițiilor efectuate în 24broker respectiv       

eOkey, şi a valorii activelor corporale (+42.96%), pe        

seama achiziției de astfel de active. 

Diminuarea activelor circulante (-45.52%) a fost      

influenţată de scăderea creanțelor societății cu 48.94%,       

pe fondul încasării acestora.  

Creșterea disponibilităților bănești cu 69.27% și      

respectiv majorarea stocurilor cu suma de 38,210 lei. 

Active imobilizate 2,241,761 3,092,204 850,443 37.94 

Imobilizări necorporale 1,736,446 2,501,121 764,675 44.04 

Imobilizări corporale 223,487 319,506 96,019 42.96 

Imobilizări financiare 281,828 271,577 (10,251) -3.64 

Active circulante 2,146,756 1,169,463 (977,293) -45.52 

Stocuri 39,266 77,476 38,210 97.31 

Creanțe 2,094,010 1,069,170 (1,024,840) -48.94 

Casa și conturi la bănci 13,480 22,817 9,337 69.27 

Cheltuieli în avans 3,710 2,230 (1,480) -39.89 

TOTAL ACTIVE 4,392,227 4,263,897 (128,330) -2.92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denumire indicator 

01 Ianuarie 

2018 

Pondere în 

total (%) 

31 Dec. 

2018 

Pondere în 

total (%) 

Variație 

(+/-) (lei) 

Variație 

(+/-) (%) 

 

În perioada curentă, datoriile față de      
personal au marcat o creștere cu 82.66%       
pe fondul majorărilor salariale și a      
creșterii numărului de angajați. 
Ponderea cea mai mare este deținută de       
creditele bancare (28.36%), care au     
crescut cu 14.13%. 
Datoriile comerciale au marcat o creștere      
cu 18.03%, ponderea acestora în datorii      
curente fiind de 27.04%. 
Majorarea datoriilor fiscale (+104.5%) și     
respectiv diminuarea altor datorii    
(-41.97%). 

Datorii comerciale 213,029 26.05 251,444 27.04 38,415 18.03 

Datorii fata de personal 

si asimilate 87,876 10.74 160,510 17.26 72,634 82.66 

Datorii fiscale 60,354 7.38 123,424 13.27 63,070 104.50 

Credite bancare pe 

termen scurt  231,093 28.25 263,746 28.36 32,653 14.13 

Alte datorii 225,563 27.58 130,898 14.07 (94,665) (41.97) 

DATORII CURENTE 817,916 100 930,021 100 112,106 13.71 
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Denumire indicator 

01 Ianuarie 

2018 

Pondere în 

total (%) 

31 Dec. 

2018 

Pondere în 

total (%) 

Variație 

(+/-) (lei) 

Variație 

(+/-) (%) 

 

Ca urmare a diminuării datoriilor pe      

termen lung (-54.57%), pe fondul achitării      

ratelor de leasing financiar, și a veniturilor       

în avans cu (-63.47%) se constată scăderea       

datoriilor totale cu 29.71%, cu impact      

favorabil asupra solvabilității companiei. 

 

Datorii curente 817,916 42.99 930,021 69.54 112,105 13.71 

Datorii pe termen 

mediu și lung 125,480 6.59 57,003 4.26 (68,477) (54.57) 

Venituri în avans 959,304 50.42 350,390 26.20 (608,914) (63.47) 

Total Datorii 1,902,700 100 1,337,414 100 (565,286) (29.71) 

 

Denumire indicator 

01 Ianuarie 

2018 

31 Dec. 

2018 

Variație 

(+/-) (lei) 

Variație 

(+/-) (%) 

 

Creștere cu 17.55% înregistrată la nivelul capitalurilor proprii        

pe seama majorării capitalului social (+25%), a rezervelor        

(+30.56%,  precum și a rezultatului reportat (+2.06%). 

 

Majorarea capitalului social cu suma de 420,000 lei, respectiv         

de la 1,680,000 lei la 2,100,000 lei. 

 

La finele anului 2018, societatea a obținut un profit în sumă de            

418,594 lei. 

 

Capital 1,680,000 2,100,000 420,000 25.00 

Rezerve 100,433 131,128 30,695 30.56 

Acțiuni proprii 21,086 - (21,086) (100.00) 

Rezultat reportat 301,243 307,456 6,213 2.06 

Rezultatul perioadei 458,306 418,594 (39,712) (8.66) 

Repartizarea profitului 29,369 30,695 1,326 4.51 

Total Capitaluri proprii 2,489,527 2,926,483 436,956 17.55 

Datorii totale 1,902,700 1,337,414 (565,286) (29.71) 

TOTAL PASIVE 4,392,227 4,263,897 (128,330) (2.92) 

 

1.1.2.ANALIZA PERFORMANȚEI FINANCIARE 

Indicatori ai performanței financiare 

La 31 

Decembrie 

2017 

31 

Decembrie 

2018 

Evolutie 

(+/-) (lei) 

Evolutie 

(+/-) (%) 

 

Cifra de afaceri netă a crescut cu 1,070,415 lei         
respectiv cu 27.77%​, fapt datorat în principal       
creșterii veniturilor din vânzarea mărfurilor     
(creștere de aproximativ 15 de ori) și a        
veniturilor din producția vândută (+1.22%).  
 
Majorarea veniturilor operaționale totale cu     
36.19% se datorează creșterii cifrei de afaceri și        
a faptului că, în perioada analizată entitatea a        

Venituri din activitatea operațională 4,642,120 6,322,007 1,679,887 36.19 

Cifra de afaceri netă 3,854,446 4,924,861 1,070,415 27.77 

Alte venituri din exploatare 787,674 1,397,146 609,472 77.38 

Cheltuieli ale activității operaționale 4,124,980 5,783,603 1,658,623 40.21 
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Cheltuieli materiale 112,607 117,596 4,989 4.43 realizat venituri semnificative din vânzarea     

mărfurilor (1,094,094 lei), comparativ cu     
perioada precedentă. 
 
Un trend crescător a fost înregistrat și în cazul         
cheltuielilor din activitatea operațională, care     
s-au majorat cu 40.21%.  
 

 
 
 

Cheltuieli privind mărfurile 61,583 1,007,943 946,360 1,536.72 

Cheltuieli cu energia și apa 9,029 5,568 (3,461) (38.34) 

Cheltuieli cu personalul 655,620 1,486,250 830,630 126.69 

Cheltuieli cu amortizarea 221,390 394,058 172,668 77.99 

Alte cheltuieli operaționale 3,064,751 2,772,188 (292,563) (9.55) 

Rezultatul operational – profit 517,140 538,404 21,264 4.11 

Ritmul de creștere al veniturilor operaționale comparativ cu cel al cheltuielilor           
operaționale, a influențat într-un mod pozitiv rezultatul operațional, care s-a          
concretizat într-un profit în sumă de 538,404 lei. 

 

 

Denumire indicator 

La 31 

Decembrie 

2017 

31 

Decembrie 

2018 

Evolutie 

(+/-) (lei) 

Evolutie 

(+/-) (%) 

 

Rezultatul financiar la 31.12.2018 s-a concretizat într-o       
pierdere în sumă de 43,443 lei, care a crescut comparativ          
cu perioada de referință de aproximativ 2 ori, pe fondul          
majorării mai accelerate a cheltuielilor financiare (+62.69%)       
comparativ cu creșterea veniturilor financiare (+16.33%),      
contribuind la diminuarea rezultatului brut al perioadei. 

Majorarea rezultatului din exploatare cu 4.11%, a avut        

consecințe directe asupra rezultatului brut al perioadei. Prin        
urmare rezultatul brut la finele anului s-a concretizat        
într-un profit de 494,961 lei, în creștere cu 0.82%         
comparativ cu valoarea înregistrată în perioada de referință        
(490,918 lei). 

După deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (76,367        

lei), în perioada curentă, societatea a obținut un profit net          
de 418,594 lei, în scădere cu 8.66% comparativ cu perioada          
de referință. 

 
 

Cifra de afaceri 3,854,446 4,924,861 1,070,415 27.77 

Venituri din exploatare 4,642,120 6,322,007 1,679,887 36.19 

CheltuieIi din exploatare 4,124,980 5,783,603 1,658,623 40.21 

REZULTAT DIN EXPLOATARE 517,140 538,404 21,264 4.11 

Venituri financiare 1,690 1,966 276 16.33 

Cheltuieli financiare 27,912 45,409 17,497 62.69 

REZULTAT FINANCIAR (26,222) (43,443) (17,221) 65.67 

REZULTAT BRUT 490,918 494,961 4,043 0.82 

Impozit pe profit 32,612 76,367 43,755 134.17 

REZULTAT NET 458,306 418,594 (39,712) (8.66) 
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1.1.3.ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI 

➢ Indicatori de lichiditate, de solvabilitate și de risc 

Denumire indicator Formula de calcul 

01 Ianuarie 

2018 

31 Dec. 

2018 

Evoluție 

(+/-) 

 

Indicatorii de lichiditate au înregistrat o evoluție       
nefavorabilă, reducând capacitatea entității de a-și      
acoperi datoriile curente pe seama activelor curente       
(Lg), respectiv a creanțelor și disponibilităților (Lr).       
Trendul de scădere nu a fost menținut și la nivelul          
indicatorului “lichiditatea imediată” (+0.01 puncte). 
 
În ceea ce privește indicatorii de solvabilitate, la        
nivelul acestora s-a constatat o evoluție favorabilă,       
pe fondul diminuării datoriilor totale cu 29.71%.       
Astfel, Sg a înregistrat valori cu mult peste pragul         
unitar, timp în ce Sp depășește pragul minim        
recomandat  de 0.3. 
 
Diminuarea ratelor de îndatorare globală și de       
autonomie financiară reflectă scăderea riscului     
financiar la care este expusă entitatea.  
 
Rata de acoperire a dobânzii reflectă măsura în care         
o companie obține suficient profit pentru a susține        
dobânzile aferente împrumuturilor. Pe fondul     
creșterii mai accentuate a cheltuielilor cu dobânzile       
(+67.73%) comparativ cu majorarea înregistrată la      
nivelul profitului brut (+0.82%), se constată o       
scădere cu 10 puncte procentuale a ratei de        
acoperire a dobânzilor. 
 

 

Indicatorii de lichiditate 

Lichiditatea generală (Lg) AC/DC 2.625 1.257 (1.37) 

Lichiditatea intermediară (Lr) (AC-S)/DC 2.577 1.174 (1.40) 

Lichiditatea imediată (Li) DB/DC 0.016 0.025 0.01 

Indicatorii de solvabilitate 

Solvabilitatea financiară (Sg) TA/TD 2.308 3.188 0.880 

Solvabilitatea patrimonială (Sp) CPR/TP 0.567 0.686 0.120 

Indicatorii de risc 

Rata de îndatorare globală DT/AT 0.433 0.314 (0.12) 

Rata autonomiei financiare DT/CP 0.764 0.457 (0.31) 

 31.12.2017 31.12.2018 

Evoluție 

(+/-) 

Rata de acoperire a dobânzilor PB/Dob 25.089 15.081 (10.00) 

 

➢ Rate de marjă și indicatori de profitabilitate 
Denumire indicator 
(Valorile sunt exprimate în 

procente) Formula de calcul 31.12.2017 31.12.2018 

Evoluție 

(+/-) (pct. 

proc.) 

 

Pe fondul majorării mai accentuate a cifrei de        
afaceri, comparativ cu creșterea profitului din      
exploatare (+4.11%) și a profitului brut (+0.82%),       
respectiv scăderea profitului net al perioade      
(-8.66%), la data raportării 31.12.2018 ratele de       
marjă a rezultatului au înregistrat evoluții      
nefavorabile, comparativ cu perioada anterioară de      
referință. Acest trend nu a fost menținut la nivelul         
indicatorilor de rentabilitate financiară și capital      
angajat care au marcat o creștere cu 6.90% și         
respectiv 7.14%. 

 

Marja rezultatului din exploatare RE/CA 13.42 10.93 (2.48) 

Marja rezultatului brut RB/CA 12.74 10.05 (2.69) 

Marja rezultatului net RN/CA 11.89 8.50 (3.39) 

Marja rentabilitătii  financiare 

RN/Capitaluri 

proprii 7.40 14.30 6.90 

Rentabilitatea capitalului angajat RN/(DTL+CPR) 6.89 14.03 7.14 

      

 

II. EVENIMENTE IMPORTANTE  

LIFE IS HARD S.A., prima companie românească de software listată la Bursa de Valori București, piața AeRO, a adus                   
comunității de business din România o nouă recunoaștere a performanțelor în domeniul IT&C. Astfel, compania a fost                 
desemnată finalistă la 4 categorii distincte ale European IT & Software Excellence Awards - cea mai mare competiție europeană                   
de IT&C – iar aplicația 24broker Cloud a câștigat, recent, marele premiu 2018 (Software Solution of the Year) la categoria Big                     
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Data, IoT or Analytics. Anul 2018 este, prin urmare, al-5-lea an consecutiv când LIFE IS HARD S.A. a intrat în finala IT-Europa                      
Awards. Compania LIFE IS HARD se află la a cincea participare consecutivă la cea mai mare competiție de IT din Europa și are în                        
portofoliu multiple nominalizări și 1 premiu de excelență obținut în 2015, când Soluția 24Routier a fost desemnată cel mai bun                    
produs IT din Europa la categoria Cel mai bun ERP/CRM al anului. La ediția 2018 a competiției au fost înscrise peste 500 proiecte                       
și soluții de ultimă generație din toate țările Uniunii Europene și nu numai.  

Potrivit Hotărârii AGA din data de 24.04.2018, compania a demarat și respectiv finalizat majorarea capitalului social,                
prin emiterea de noi acțiuni și distribuirea gratuită acționarilor, cu suma de 420,000 lei. Suma care a stat la baza majorării                     
capitalului social provine din profitul net distribuibil aferent perioadei de raportare încheiată la 31 decembrie 2017. 

Pe parcursul anului 2018, Compania a anunțat semnarea contractului de finanțare ​europeană nerambursabilă aferent              
proiectului “Creșterea competitivității companiei LIFE IS HARD S.A. prin achiziția și integrarea de module software pentru                
optimizarea portalului de afaceri OKEY”.  

De asemenea, se vizează investirea a 5 mil lei în dezvoltarea OKEY.ro, platformă de management al afacerii dedicată                  
IMM-urilor din România, suma provenită atat din finanțare europeană cat si din investitie proprie. În acest sens, investiția și                   
dezvoltarea platformei OKEY.ro va permite companiei ​dezvoltare a 17 noi module pentru aplicație și triplarea numărului de                 
utilizatori ai platformei​. 

 

Conform Hotărârii Consiliului din data de 04.12.2018, compania a demarat și respectiv finalizat distribuirea cu titlu de                 
bonificație către salariați și organele de conducere ale societății LIFE IS HARD S.A. a unui număr de 3.467 acțiuni proprii,                    
dobândite ca urmare a derulării programului de răscumpărare aprobat în AGEA din 15.02.2017. 

 

Informațiile financiare care au stat la baza întocmirii prezentului raport nu au fost auditate.  

 

Director general, 

           Dl. ERIK BARNA 

                                   [semnătura]                   L.S 

 
 
 
 

Cluj Napoca la, 
18.02.2019 
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Bilanț ​(toate sumele sunt exprimate în LEI, dacă nu se precizează altfel)  01.01.2018  31.12.2018 

ACTIVE IMOBILIZATE, din care  2,241,761  3,092,204 

IMOBILIZARI NECORPORALE  1,736,446  2,501,121 

IMOBILIZARI CORPORALE  223,487  319,506 

IMOBILIZARI FINANCIARE  281,828  271,577 

ACTIVE CIRCULANTE, din care  2,146,756  1,169,463 

STOCURI  39,266  77,476 

CREANTE   2,094,010  1,069,170 

CASA SI CONTURI LA BANCI  13,480  22,817 

CHELTUIELI IN AVANS  3,710  2,230 

DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN  817,916  930,021 

ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  1,332,550  241,672 

TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE  3,574,311  3,333,876 

DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN  125,480  57,003 

VENITURI IN AVANS  959,304  350,390 

CAPITAL ŞI REZERVRE 

CAPITAL  1,680,000  2,100,000 

REZERVE  100,433  131,128 

Actiuni proprii  21,086  0 

PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)   
SOLD C  301,243  307,456 

PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR  
SOLD C  458,306  418,594 

Repartizarea profitului  29,369  30,695 

CAPITALURI PROPRII - TOTAL​AL  2,489,527  2,926,483 
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Contul de profit şi pierdere ​(toate sumele sunt exprimate în LEI, dacă nu se precizează 
altfel) 
 

31.12.2017  31.12.2018 

1. Cifra de afaceri netă  3,854,446  4,924,861 

Productia vândută  3,787,512  3,833,801 

Venituri din vânzarea mărfurilor  66,934  1,094,094 

Reduceri comerciale acordate  0  3,034 

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale  606,444  781,222 

6. Venituri din subventii de exploatare  178,446  533,398 

7. Alte venituri din exploatare  2,784  82,526 

VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL  4,642,120  6,322,007 

8. a) Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile  73,009  25,849 

Alte cheltuieli materiale  39,598  91,747 

b) Alte cheltuieli externe  9,029  5,568 

c) Cheltuieli privind mărfurile  61,583  1,018,972 

Reduceri comerciale primite 
0  11,029 

9. Cheltuieli cu personalul  655,620  1,486,250 

a) Salarii şi indemnizatii  537,461  1,453,687 

b) Cheltuieli cu asigurările şi protectia socială  118,159  32,563 

10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  202,174  394,058 

10.b) Ajustări de valoare privind activele circulante  19,216  0 

11. Alte cheltuieli de exploatare  3,064,751  2,772,188 

11.1. Cheltuieli privind 
prestatiile externe  3,028,892  2,734,057 

11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate; cheltuieli reprezentând 
transferuri şi contributii datorate în baza unor acte normative speciale  2,217  9,726 

11.6. Alte cheltuieli  33,642  28,405 

CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL  4,124,980  5,783,603 
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PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:​ Profit  517,140  538,404 

13. Venituri din dobanzi   14  0 

15. Alte venituri financiare  1,676  1,966 

VENITURI FINANCIARE – TOTAL  1,690  1,966 

17. Cheltuieli privind dobânzile  19,567  32,820 

Alte cheltuieli financiare  8,345  12,589 

CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL  27,912  45,409 

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A): Pierdere  26,222  43,443 

VENITURI TOTALE  4,643,810  6,323,973 

CHELTUIELI TOTALE  4,152,892  5,829,012 

18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A): Profit  490,918  494,961 

19. Impozitul pe profit  32,612   

21.  PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: profit  458,306  418,594 
 

 


